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گزارش
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کاهشچالشهایصنعتیبابستهحمایتی
خادمالرضا)ع(

گرامیداشت روزملی صنعت و معدن روز گذشته در حالی برگزار شد که طی بیش از 
یک هزار روز فعالیت دولت سیزدهم، دستاوردهای قابل تأملی ازجمله رشد وجهش 
سه برابری شاخص ها ی صنعتی و معدنی بر اساس آمار رسمی محقق شد.همچنین 
در تداوم این روند، بسته حمایت از تولید و تجارت خادم الرضا)ع( یادگاری از شهید 
جمهور در راستای تسهیل در تجارت و رفع موانع تولید با ۸۷ موضوع بخش صنعت با 
حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت، معاونین وزارت صمت وجمعی ازمدیران بخش 

خصوصی حوزه صنعت رونمایی شد.

 تخصیص ۴۳ میلیارد دلار به بخش صنعت
وزیر صنعت، معدن و تجارت در حاشیه همایش روز ملی صنعت و معدن در جمع 
خبرنگاران اظهار داشت: دولت سیزدهم به حل مسأله صنعت اهتمام ویژه ای 
داشت و در وزارت صمت مسائل صنعت را فهرست کرده و به موضوعات و رفع موانع 
پرداختیم.وی افزود: مشکلاتی که در صنعت وجود دارد مربوط به دوره خاصی نیست، 

بلکه هر دوره مشکلات خود را دارد که باید در همان زمان مورد رسیدگی قرار گیرند.
وزیر صنعت، معدن و تجارت بیان داشت: ارز تخصیصی برای بخش صنعت در سال 
گذشته ۲۹.۵ میلیارد دلار تعیین شده بود، اما تا پایان سال ۱۴۰۲ به ۴۳ میلیارد دلار 
افزایش یافت. وزیر صمت با اشاره به برنامه ریزی در خصوص واردات خودروی 
ارزان قیمت، گفت: برای افزایش بهره وری خودروسازان داخلی باید خودروهای وارداتی 
در مقیاس ارزان تر در اختیار مردم قرار گیرد. پیش از این واردات برای خودروهایی که 
قیمت آنها بالاتر از ۱۰ هزار دلار بوده است صورت می گرفت، اکنون در تلاش هستیم تا 

زمینه واردات خودروهای قیمت مناسب و با کیفیت را فراهم کنیم.
 

افزایش تسهیل گری برای صنعتگران
فرشاد مقیمی، رئیس سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی هم در مراسم 
مذکورگفت: پیشنهاد تهیه بسته تولید و تجارت در اواخر اسفندماه سال ۱۴۰۲ از سوی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت به رئیس جمهور شهید اعلام شد که ایشان موافقت 
کردند. وی افزود:این بسته در چهار دسته بهبود فضای کسب و کار، مشارکت مردم، 
تسهیل گری و تأمین منابع است و نماد انسجام دستگاه های دولتی و بخشی خصوصی 
است که ۱۵ دستگاه دولتی و ۱۰ تشکل بخش خصوصی در تهیه آن نقش و مشارکت 
داشتند.همچنین پیگیری چالش های بخش صنعت از دستگاه های مختلف و ایجاد 
انگیزه در تحقق شعار سال از دیگر ویژگی های این بسته است. رئیس ستاد دهه تولید 
و تجارت تأکید کرد: درصدد هستیم تا در این بسته تولید و تجارت خادم الرضا)ع( 

شعار سال با عنوان جهش تولید با مشارکت مردم را در بخش صنعت محقق کنیم.
 معاون وزیر صمت بیان داشت: در تدوین بسته خادم الرضا، ١٠٠ محور و موضوع 
برجسته در حوزه صنعت و معدن، شناسایی شد تا در روز صنعت  و معدن امسال 
در حضور و توسط رئیس جمهور رونمایی شود که از این افتخار محروم ماندیم؛ 
بدین ترتیب تصمیم گرفته شد که بسته مذکور به عنوان یادگار از رئیس جمهور 
شهید، تحت عنوان »بسته خادم الرضا« رونمایی شود. این بسته حمایتی، مورد 

استفاده  واحدها و فعالان تولید و تجارت کشور، قرار خواهد گرفت.
وی تصریح کرد: هرچند که شاید این بسته همه  چالش های درخواستی فعالان 
صنعتی را در کوتاه مدت مرتفع نکند اما قطعاً بسیاری از مشکلات و چالش ها را 
تا جایی که امکان پذیر بوده که دولت می تواند در تصمیم های خود اعمال کند، 

تسهیل گری خواهد داشت.

گزارشخبری

بانک مرکزی از افزایش ۴ میلیارد دلاری درآمدهای ارزی 
کشور در فصل بهار سال ۱۴۰۳ نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته خبر داد و اعلام کرد: درآمدهای ارزی 
کشور در سه ماهه نخست امسال به ۲۵.۵ میلیارد دلار 
رسیده است. براساس این گزارش، تحولات بازرگانی 
خارجی نشان می دهد در سه ماهه نخست امسال 
صادرات نفتی و غیرنفتی کشور به ۲۵.۵ میلیارد دلار 
رسید که در مقایسه با صادرات ۲۱.۵ میلیارد دلاری 
مدت مشابه سال گذشته، ۱۸.۶ درصدی افزایش 
یافته است. تراز تجاری کشور نیز در سه ماهه ابتدایی 
سال جاری در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته با 
افزایش ۵۱.۳ درصدی از ۷.۴ میلیارد دلار به ۱۱.۲ میلیارد 
دلار رسیده است. بانک مرکزی همچنین ۱۷ میلیارد و 
۴۱۷ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، 
کالاهای تجاری و بازرگانی از ابتدای سال جاری تا ۸ 
تیرماه تأمین کرده که ۳ میلیارد و ۹۷۵ میلیون دلار 

ارز سهم کالاهای اساسی و دارو بوده است.
بانک مرکزی در دوره فعالیت خود در دولت سیزدهم 
برای گسترش تعاملات بانکی و رفع تنگناهای ناشی 
از تحریم های ظالمانه در انتظار پذیرش پیمان های 
تعهدآور بین المللی نماند و باتوسعه دیپلماسی 
اقتصادی به گسترش روابط بانکی با کشورهای 
همسایه و دیگر کشورهای همسو پرداخت و در این 
راستا دو هدف اصلی را دنبال کرد؛ نخست آزادسازی 
منابع مسدود کشور و دوم، گسترش روابط بانکی 
بدون تحمیل هزینه های سیاسی به کشور سیاستی 

که در قالب تأمین مالی خارجی دنبال شد.
در زمینه تأمین مالی خارجی در دولت سیزدهم 
اقدامات متعددی صورت گرفت. از جمله این 
اقدامات می توان به تسویه مطالبات معوق نفتی 
از کشور سریلانکا در قالب تهاتر با چای، وصول 
مطالبات کشورهای نیکاراگوئه و گرجستان، دریافت 
مطالبات جمهوری اسلامی ایران از انگلیس بابت 
خریدهای وزارت دفاع، وصول بخشی از مطالبات ارزی 
بانک مرکزی از شبکه بانکی کشور با انجام ابتکارات 
تهاتر مطالبات و بدهی های ارزی یا در قبال دریافت 
ارزهای حاصل از صادرات برق و گاز به عراق و وصول 
مطالبات ارزی این بانک بابت سپرده های تودیعی 
نزد بانک های عامل بالغ بر ۲ میلیارد دلار اشاره کرد.
این اقدامات در حوزه تأمین مالی خارجی نتایج 
و دستاوردهای مشخصی به دنبال داشت. دراین 
خصوص انعقاد ۳ فقره قرارداد تسهیلات کوتاه مدت 

)حداکثر یکساله( خارجی به مبلغ کل ۵۲ میلیون 
یورو با شعب خارجی بانک ها به منظور تسهیل ورود 
کالاهای اساسی، ضروری، دارو و تجهیزات پزشکی یکی 
از این موارد است. همچنین انعقاد ۳ فقره قرارداد 
تأمین مالی میان مدت اعتبار خریدار با استفاده 
از تسهیلات بانک تجارتی ایران و اروپا )EIHB( به 
مبلغ کل قراردادهای تجاری معادل ۲۱۸ میلیون یورو 
برای اجرا و تکمیل طرح های صنایع پتروشیمی 
دهدشت، پتروشیمی سراج گستران رجال و مجتمع 
فولاد تربت حیدریه و معرفی طرح های نیروگاه سیکل 
ترکیبی آبادان، فولاد استانی بافت و انتقال نیروی 
برق مازندران برای استفاده از تسهیلات کشور چین 
مجموعاً به مبلغ قراداد تجاری ۱.۰۸۶ میلیون یورو 
از دیگر دستاوردهای این اقدامات به شمار می رود.

در طول سه سال اخیر نهایی سازی قرارداد تسهیلات از 
روسیه، در این زمینه قرارداد استفاده از تسهیلات یک 
بانک روسی به ارزش یک میلیارد یورو به مراحل نهایی 
خود رسید. از سوی دیگر، انعقاد قرارداد ترتیبات جدید 
تأمین مالی چین )بسته دوم( به ارزش ۹۹ میلیارد یوان 
در سال گذشته که شرایط مالی آن نسبت به بسته 
قبل، منافع بیشتری برای کشور حاصل خواهد نمود. 
در این خصوص در گام اول، ۷ پروژه به ارزش ۵ میلیارد 
یورو برای استفاده از این تسهیلات به طرف مقابل 
معرفی شده است.فعال سازی بسته اول فاینانس چین، 
پس از وقفه چندساله در معرفی طرح های جدید 
برای استفاده از منابع تتمه بسته اول. در این زمینه 
طرح هایی به ارزش حدود ۵ میلیارد یورو برای استفاده 
از این منابع به طرف مقابل معرفی گردید و اعتبار 
اسنادی ۴ طرح گشایش و فعال شد. امضای قرارداد 
اخذ تسهیلات مالی خارجی از یک بانک بلاروسی 
در سال ۱۴۰۲ و از این طریق، شرکت های بزرگ حوزه 
معدن، نسبت به خریداری ماشین آلات سنگین معدنی 

خود بصورت اعتباری اقدام خواهند نمود.

 افزایش بازگشت ارز به کشور
در نتیجه اقدامات انجام شده در قالب سیاست های 
ارزی شاهد بازگشت ارز حاصل از صادرات به چرخه 
اقتصادی کشور با افزایش درصد ارز حاصل از 
صادرات از زیر ۸۰ درصد در سال ۱۴۰۱ به حدود ۸۵ 
درصد در سال ۱۴۰۲ بودیم و نسبت تعهدات رفع 
شده به واردات در سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ در مقایسه با 
سال ۱۴۰۰ رشد ۴۳ و ۲۰ واحد درصدی داشته  است. 
همچین افزایش نسبت تأمین ارز به تخصیص ارز 
از ۷۰ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۷۴  درصد در سال ۱۴۰۱ 
و افزایش مجدد این نسبت به حدود ۸۵ درصد 
در سال ۱۴۰۲ و افزایش سهم بازار توافقی ارز از کل 
معاملات ارزی بازار رسمی از حدود ۱۴ درصد در 
سال ۱۴۰۰ به ۱۷ درصد در سال ۱۴۰۱ و به بیش از 
۲۳ درصد در سال ۱۴۰۲ با هدف حمایت و تشویق 
صادرات کنندگان غیرنفتی از دیگر دستاوردهای 

سیاست های ارزی بانک مرکزی بود .
 

تأمین 6۹.۴ میلیارد دلار ارز برای واردات کالا
بانک مرکزی در سال گذشته تأمین بیش از ۶۹ 
میلیارد و ۴۰۷ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 
کشاروزی، صنعتی، دارو و تجهیزات پزشکی و تأمین 
نیاز خدمات را انجام داد. بر این اساس در سال 
گذشته در مجموع ۱۸ میلیارد و ۶۰۶ میلیون دلار ارز 
ترجیحی، ۳۲ میلیارد و ۲۱۰ میلیون دلار ارز با نرخ 
نیمایی و ۱۴ میلیارد و ۷۸۵ میلیون دلار ارز از محل 
ارز اشخاص برای وادات کالا تأمین شده و مبلغ ۳ 
میلیارد و ۸۰۶ میلیون دلار نیز بابت اقساط بدهی 
تسهیلات ارزی و خدمات با نرخ تالار دوم تأمین ارز 
شده است. در مجموع بابت کالا و خدمات، طی 
سال گذشته سهم ارز ترجیحی  ۲۶.۸ درصد ، سهم 
ارز نیمایی و اشخاص به ترتیب ۵۰.۴ درصد و ۲۲.۸ 

درصد بوده است.

۱۳۰هزارمجوزکسبوکاربرای
درخواستهایتأخیرخوردهصادرشد

درگاه ملی مجوزها برای ۱۳۰ هزار متقاضی که 
درخواست آنها با تأخیر مواجه شده بود، مجوز 
صادر کرد. طبق اعلام درگاه ملی مجوزها، به منظور 
تسهیل فضای کسب و کار و در راستای اجرای حکم 
قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار )تبصره ۳ 
ماده ۷ مکرر(، صدور خودکار برای هزار و ۲۹ عنوان 
مجوز که درخواست های مواجه با تأخیر داشتند، 
فعال شده است. براساس این گزارش، ۴۸۵ عنوان 
مجوز از میان هزار و ۲۹ عنوان مجوز تعیین شده 
با تأخیر با حدود ۲۴۰ هزار درخواست مواجه شده 
بود که از این تعداد برای ۱۳۰ هزار درخواست، مجوز 
صادر شده و ۱۱۰ هزار درخواست در صف صدور قرار 
گرفته اند و بتدریج در بانک کسب و کار هم درج 
می شوند. باید اشاره داشت؛ مطابق درخواست 
دبیرخانه هیأت مقررات زدایی از تمامی مراجع 
صدور مجوز، باید درخواست ها به یکی از دو حالت 
صدور و یا رد با ذکر دلیل تعیین تکلیف شود. متذکر 
می شود؛ رد درخواست بدون دلیل موجه، معادل 
درخواست شرط اضافه از متقاضی مجوز است و 

جرم تلقی می شود. 

افزایش۳برابریدرآمدهاینفتی
دردولتسیزدهم

مطابق آمارهای منتشره، در دولت سیزدهم تولید 
نفت ۶۰ درصد افزایش یافت و درآمدهای نفتی بیش 
از سه برابر شد. تولید نفت ایران از ۲ میلیون و ۱۰۷ 
هزار بشکه در سال ۱۴۰۰ به سه  میلیون و ۵۷۰ هزار 
بشکه در سال ۱۴۰۳ رسیده و این به معنای افزایش 
۶۰ درصدی تولید نفت خام است. رشد اقتصادی 
گروه نفت نیز طبق روایت مرکز آمار در سال ۱۴۰۲ 
به ۲۰.۳ درصد رسید، در حالی که این عدد در سال 
۱۳۹۸ برابر با منفی ۳۵ درصد بود. در حوزه صادرات 
LPG نیز صدور ۳.۲ میلیون تنی این محصول در 

سال ۱۳۹۹ به ۶.۵ میلیون تن در سال ۱۴۰۲ رسید.
در حوزه ارزش صادراتی نفت خام و میعانات گازی نیز 
دولت سیزدهم توانست درآمد خود را در این حوزه 

از ۹.۸ به ۳۶ میلیارد دلار افزایش دهد.

درآمدهایارزیکشوردرسهماههامسالبا۴میلیارددلارافزایشبه25٫5میلیارددلاررسید

بهار درآمدهای ارزی در سال جاری

بانک مرکزی 
در سال 
گذشته 

تأمین 
بیش از ۶9 

میلیارد و 
407 میلیون 
دلار ارز برای 

واردات 
کالاهای 

کشاروزی، 
صنعتی، دارو 

و تجهیزات 
پزشکی و 

تأمین نیاز 
خدمات را 

انجام داد
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